7. Concludemus cum Gregorii Magni epistola ad Augustinum, quam nos hic appendendam recepinus.

[ccxlv] *Admonitio in epistolam sequentem.*

Hujus epistolae duplex est in vulgatis forma. Una, quae legi ur in editione operum S. Gregorii, undecim interrogatioes Augustini totidemque Gregorii responsiones continet; ac praeterea post nonum responsum obsecrationem Augustini et concessionem Gregorii subjicit. Altera, quae a Beda inserta est lib. I Hist. Anglorum c. 27, primum et secundam responsonem jungit omissa interrogazione secunda; et suppressa quoque

(a) Codex Vat. 1344 et Patavinus 159 S. Joannis in Viridario addunt inscriptionem quae cum caeteris aliazum litterarum Gregorii a Beda recitatis plane

sep ima interrogazione sextam ac septimam responsonem copulat, Augustini quoque obsecrationem et Gregorii concessionem ignorat. In codice autem Vat. 1343 tertiam formam hacti sumus: nam et prooemium epistolae praefert, quod omnes vulgati libri desiderant, et ipsum epistolae corpus alia omnino ratione et ordine exhibet. Neque vero de prooemio dubitari posse videtur. Non solum enim idem prooemium in duobus aliis msa. invenimus, nimirum in Vat. 1344 et in Patavino 159 Canoniconum Lateranensium S. Joannis in Viridario, verum etiam quae in eo indicantur de Laurentio presbytero et Petro monacho continentur cum iis quibus Beda loco laudato narrat Augustinum misisse eas Romam, qui quaestiones aliquot proposuerunt S. pontifici, et responsiones ejusdem retulere. *Itaque vir Dei Augustinus, inquit... reverens in Britanniam misit continuo Romanum Laurentium presbyterum et Petrum monachum, qui B. pontifici Gregorio gentem Anglorum fidem Christi excepisse, ac se episcopum factum esse referrent, simul et de eis quae necessaria videbantur quaestionibus responsa recepit, quae etiam haec historiae nostrae commenda duximus indere*. Podagra etiam quae in eodem exordio memoratur, concinit cum aliis ipsius Gregorii testimoniis, quibus podagrae doloribus pluries et plures nonnes se laborasse; prodidit. Vide lib. ix ep. 53 et 124, lib. x ep. 56, lib. xi ep. 50, et aliis. Non leve porro est discrimen ipsius epistolae in memorato codice Vat. 1343. Cum enim in vulgatis et in duobus aliis laudatis codicibus omnia esserant per interrogaciones Augustini et responsiones Gregorii; in ems. quaestiones ad Augustino propositae ipsius epistolae contextui inseruntur hac formula: *Primo capitulo requisisti, etc.* Haec verior ejusdem epistolae forma fuisse videtur, ex qua interrogaciones vulgatae a Beda fortassis excerptae fuerunt. In aliis quidem plerisque ejusmodi litterarum exemplis interrogaciones non absumiliter expressae inveniuntur. Praeterea primum capitulum primam et secundam responsonem complectitur, secundum continet responsonem tertiam, tertium quartam, quartum decimam, quintum undecimam, et sextum quintam. Caetera quatuor responsones sexta, septima, octava et nona una cum obsecratione Augustini et concessionis Gregorii desunt. Cum vero desideretur etiam in eodem codice clausula et chronica nota quae in integris Gregorii epistolis apud Bedam legitur, hae exemplam in fine nullum suspicamus, ita ut nihil hinc elici queat, ex quo ea quae in hoc codice desunt a S. Gregorio abjudicanda credantur. Quidquid vero id est, em iudico ipsam epistolam, uti in laudato codice exhibetur.

Epistola Gregorii Magni ad Augustinum.

Item Gregorius ad Augustinum episcopum, quem in Saxoniam direxerat et in Britanniam (a).

Per dilectissimos filios meos Laurentium presbyterum et Petrum monachum fraternitatis tuae scripta suscepi, in quibus a me de multis capitulis requirere curasti. Sed qui praedicti filii mei podagra me invenerunt doloribus afflicti; et cum urgerent citius dimitti, ita relaxati sunt, ut in eadem me dolorum afflictione relinquerent: singulis quibusque capitulis, ut debui, latius respondere non valui.

Primo etenim capitulo requisisti, ut liber mihi transmitti debuisset, in quo [ccxlv] contineri possit, qualiter episcopus cum suis clericis conversetur, vel de his quae fidelium oblationibus accedunt altario, quante debeant fieri portiones; et qualiter age in Ecclesia episcopus debeat. Et sacra Scriptura testatur, quam bene, etc., uti lib. xi editionis Maurinae epist. 64, ad finem usque primae responsonis col. 1131; erant illis omnia communia: post quae in codice jungitur secunda responso, uti apud Bedam etiam concordat: *Reverentissimo Fratri Augustino episcopo Gregorius servus servorum Dei.*

cupulatur sic: *Si qui vero sunt clerici extra sacros ordines*, etc., usque ad ejusdem responsionis finem.

Secundo quoque capite requiris, quia [quia pro cur] cum una sit fides, sunt Ecclesiarum diversæ consuetudines, et aliter consuetudo missarum in sancta Romana Ecclesia, atque aliter in Galliarum Ecclesiis tenetur; atque addit fraternitas tua Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, in qua se in munit nutritam, quam valde amabilem habet. Sed mihi placet ut sive in Romana, etc., ut in vulgata responsione quarta col. 1152.

Tertio quoque capite requiris quid pati debeat si quis aliquid de ecclesia furto abstulerit. Sed hoc tua fraternitas ex persona pensare potest, etc., ut in vulgata responsione quarta.

Quarto quoque capitulo requisisti si pragnans mulier debeat baptizari, aut postquam genuerit, post quantum temporis possit ecclesiam intrare, aut etiam baptizari; aut ne præoccupetur quod genuerit, post quot dies hoc liceat sacri baptismatis sacramenta percipere, aut post quantum temporis huic vir suus possit in carnali copulatione conjugii, aut si menstrua consuetudine teneatur, an in Ecclesiam intrare ei liceat, aut sacræ communionis sacramenta percipere;

A aut vir suæ conjugii permixtus, priusquam lavetur aqua, si ecclesiam possit intrare, vel etiam ad mysterium sanctæ communionis accedere. Quæ omnia a rudi Anglorum gente fraternitatem tuam arbitrator requisitam, cui jam te responsum dedisse non ambigo. Sed id quod ipse dicere et sentire potuisti, etc., ut in vulgata responsione decima col. 1157.

Quinto quoque capite requisisti, si post illusionem quæ per somnium solet accidere, vel corpus Domini quislibet accipere valeat, vel, si sacerdos sit, audiat sacra ministeria celebrare. Et quidem huic Testamenti veteris lex, sicut superiori capite diximus, pollutum dicit, etc., ut in vulgata responsione undecima col. 1161.

Sexto quoque capite requisisti, si debent duo germani fratres singulas sorores accipere, quæ sunt ab illa longa progenie generatæ. Sed hoc fieri modis omnibus licet; nec quidquam in sacris eloquiis invenitur quod huic capitulo contradixisse videatur.

In his codex Vat. 1543 desinit. Duo vero alii codices Vat. 1544 et Patavinus 159 post proœmium novem Augustini interrogationes et totidem S. Gregorii responsa omnino uti apud Bedam subjiciunt.

PARS QUARTA.

De antiquis canonum breviationibus aliisque collectionibus Latinis in titulos et locos communes distributis ad Gratianum usque.

[CCXLVI.] CAPUT PRIMUM.

De breviatione canonum Ferrandi diaconi Carthaginensis. Plures obscuræ allegationis explicatæ, alim suppletæ vel emendatæ, quæ novæ editioni utiles erant.

1. Explicatis collectionibus quæ integra vel fere integra canonica documenta exhibent, tunc de his collectionibus agendum quæ canonum abbreviationes vel eadem canones in titulos et loca communia distributos representant. Inter breviationes primum locum obtinet illa Fulgentii Ferrandi Carthaginensis Ecclesiæ diaconi. Hæc Justinii ac Justiniani temporibus floruit. In Chronico enim Victoria Tunnonensis claruisse dicitur anno sexto post consulatum Basilii, id est, anno 547. Magistro usus est S. Fulgentio Ruspensi episcopo, ut ex scriptis ejus liquet. Facundus Hermianensis libro IV pro defensione trium Capitulorum cap. 3, Ferrandum *laudabilis virum memoriam appellans*, vita jam functum significat. Scripsit autem eos libros Facundus anno 551, uti ex Victoris Chronico colligitur: ac proinde Ferrandus ante hunc annum e vivis excesserat. Cresconius in præfatione suæ collectionis eum *reverendissimum Carthaginis Ecclesiæ diaconum et virum sapientissimum* vocat. Scripta ejus, quæ tomo nono Bibliothecæ Patrum inserta sunt, commemorare non est necesse. De sola *Breviatione canonum*, quæ nostri instituti est, non pauca dicenda sunt.

2. Duo tantum hujus Breviationis codices hæc inventi sunt, Trecensis, et Corbeiensis. Franciscus Pithæus ex Trecensis Ecclesiæ codice primum edidit Parisiis an. 1588. Dein Petrus Franciscus Chifflet us Soc. Jesu in editione Divionensi anni 1649, ms. Corbeiensis usus, nonnulla loca emendavit, notisque illustravit. Ex his autem duabus editionibus idem opusculum pluries recusum, insertumque tomo I Bibliothecæ canonice pag. 418, nec non tomo IX Bibliothecæ Patrum, et alibi.